B 5 tute

DE CONSERVANDA

ritem corroborat, ætatem floridam facit. iuvenile corpus diu conseruat, uitã prorogat, ingenium acuit, & hominem negotijs quibuslibet obeundi aptiorem reddit. Conuenit ut hæc ipsa lætitia siue gaudium, bonæ ualitudini commodū, sit temperatum, non excedens modum, neq; repentinum. Nimio enim & repentino gaudio, quemadmodum Galenus lib. 2. cap. 5. de Symptomaton causis, & Alexāder Aphrodiseus problemate 21. memoriæ prodiderunt, tanta fit cordis relaxatio, ut uirtus vitalis, una cum innato calore tota egeratur, ac dissipetur, adeoque syncope nonnunquam & repentina mors consequatur. Atq; huius quidem rei extant horribilia ac pertimescenda exempla apud T. Liuiū Deca. 3. lib. 2. Val. Maximum lib. 9. c. 12. Plin. lib. 7. cap. 32 & 53. & A. Gallium lib. 3. c. 15. At. n. cum, iuxta tritissimum scholis medicorum dictum contraria contrarijs curen tur ac depellantur, illis potissimum gaudium adsciscendum est, qui tristioribus animi pathematis immodicè conficiuntur. Quod sanè per illa cum primis consequentur, quæ principes facultatum partes corroborant, sanguinem bonum generant, & spiritus instaurant: eadem quippe & menti, Auicenna. 4. 1. cap. 1. & 11. tract. 2. cap. 10. teste, gaudium & lætiam conciliant, adiunguntq;. Huiusmodi

modi porrò sunt cibi suaues & boni suc-  
ci, uinum subtile ac delectabile, boni &  
fragrantes odores, delectabilium rerum  
commemoratio, & cum amicis & fami-  
liaribus frequentior & iucunda conuer-  
satio. Quare, ut Eobanus noster disertè  
canens, admonet :

*Vtere conuiujs non tristibus, utere amicis.*

*Quos nugæ, & risus, & ioca salsa iuuât.*

*Quem non blanda iuuent uarij modulamina  
cantus.*

*Hinc ecur & renes, ægraq; corda stupent.*

*Nam nihil humanas tanta dulcedine mentes*

*Afficit, ac melicæ nobiles uocis opus.*

*Tange lyrâ digitis, animi dolor omnis abibit.*

*Dulcisonum reficit tristia corda melos.*

Atq; hinc ad eò est, quod grauissimis  
autor Plutarchus in lib. de virtute mo-  
rum tradit, Pythagoram animo pacâdo  
sedendoq; ab affectibus & perturbatio-  
nibus uehementiorib. Musicam adhibe-  
re solitum. Sic Saul quoque per Dauid  
psallantem à spiritu maligno liberatū  
legimus. His similia & scitu nō indigna,  
lib. 1. & 14. Dioprosophiston Athenæus  
refert. At qui hactenus quidē dicta ma-  
gna ex parte hisce etiā uersibus ex He-  
ronimo Fracastorio complexi sumus :

*Tu tamen interea effugito, quæ tristia mentē  
Sollicitant, procub esse iube curasque, me-  
tumque.*

*Valentem, ultrices iras: sint omnia leta.*

## DE CONSERVANDA

*Alma Ceres te in hoc, Bacchi duoque leta  
inuabunt.*

*Munera, sic dulces epulae, sic copia rerum,  
Sic urbis, sic ruris opes, & summa voluptas.  
Visere saepe amnes uiridos, iucundaq; Tēpes  
Et placidas summis sectari in mōtib; auras.  
Accedant iuuenumq; chori, mitesq; puella.*

Tran  
quilli  
tas a  
nimi.

SECVNDVM, Animī tranquillitas: nobiles enim & excellentes uiri, ob maximis & diuersas curas, quas sustinent (si ipsi cætera omnia antè pariter adfuerint) mentis inquietudine magis, quàm mediocri conditionis homines læduntur. Nam si quid aliud, hæc maximè somnum impediatur, qui nobilibus cum bilio se ferè & sicciore naturæ sint, imprimis cōueniebat. Vigiliæ uerò, ut Galenus lib. 7. cap. 6. Therapeu. metho. autor est, magis adhuc totum corporis habitum siccant, adeoque ijs, qui alioquin ex siccitate laborant, infestissimæ sunt, Vel [Requies] hic ad corporis quietem, quæ motui opponitur, referenda est. Nā & hæc quoque ad ualitudinem necessariò adhibetur. Calorem enim naturalè assiduis laboribus fractum ac dissipatū reuocat, uires exhaustas ac penè perditas recuperat, adeoque præstat, ut animal se colligat, ac durare possit, Quod disertè admodum apud Ouidium lib. 1. epist. 4. Phædra Hyppolito ijs uersibus significauit.

*Quod*

*Quod caret alterna requie, durable non est.*

*Hæc renouat vires, fessaq; membra leuat.*

Eleganter autem alternam requiem vocat, sicut enim non semper laborare, ita nec semper quiescere expedit.

TERTIVM, Moderata diæta, id est, *Diæta moderata.* modus seu ratio viuendi, Græcis cōmuniter *Sixta* dicitur, Latini victus rationem reddunt. Quidam Græcam dictionem retinere, ac Latini characteribus, diætā scribere maluerunt, vulgus Reginem sanitatis, siue regulam victus appellat. Complectitur autem in se, non modò, quæ ad cibi & potus rationem attingunt, sed reliquas etiam res omnes, quas non naturales medici uno ore vocare solent. Harum n. commodus & moderatus usus saluberrimus est, & corporis constitutionem conseruat: Intempèstius uerò & immodicus sanitatem, adeoque naturam hominis corrumpit. Vt igitur uite morbis omnium minime obnoxia sit, harum legitimus usus solicite ac diligenter seruaudus est. Plura infra capite. 55.

¶ *De confortatione cerebri. Cap. 2.*

**L**Vmina mane, manus surgens  
gelida lauet unda.  
Hac illa modicum pergat, modicum sua membra.

Ex.

## DE CONSERVANDA

Extendat, crines pectat, dentes frices, ista

Confortant cerebrum, confortant cætera membra.

Lore cale, sta pranse, vel i, frigesce minute.

Hic traduntur sex præcepta de confortatione tum cerebri, tum reliquorum membrorum omnium.

*Visum  
conser  
uantiæ.* PRIMVM, ut singulo quoque die mane oculi ieiunio lauentur: à sordibus. n. & Lemis, quæ in ipsis noctu coaceruantur, & palpebris adhærescunt, ne inde læsionem percipiant, aut corrodantur, diligenter repurgari debent, idq; aqua clara, viridi, & frigida, inspersa potius q̄ per manus admota faciendum est, vel certè in eadem aperti ambo, quoad poterunt, immergendi, ac longiori deinde temporis spacio supprimendi sunt. Hoc enim non abstergit modò, ac claros nitidosq; reddere, sed sanos etiam conseruat, visum acuit & cõfortat, & maximè in iuuentute, quemadmodum Paulus Aeg. lib. 1. c. 31. Rhaz: s lib. 4. cap. 22. ad Alman, & Auicenna. 33. Tract. 1. cap. 5. & 33. Trac. 4. cap. 3. fidelissimè tradunt. Cur autè frigida magis quàm calida lauari debeant, ratio hæc est, quòd, ut Galenus cum alibi sæpè tum maximè aph. lib. 1.

lib. 1. commen. 16. & lib. 3. cap. 41. de alimen. facul. & cap. 86. artis medicinalis testatur, cōseruatio intemperatis semper per similia fiat. Oculi uerò, ut lib. 5. c. 1. de generat. animal. & lib. 2. c. 10 de partibus eorūdem, & in lib. de sensu, & sensibili c. 2. Aristoteles scribit, sunt de natura aquæ, hoc est, frigidi, quare etiam frigida potius, quam calida lauari debent. De recreatione & confortatione visus paulò post, & infrà c. 79.

SECUNDVM, ut manus quoque lauentur: cum enim instrumenta sint quibus emundantur organa superfluitatū cerebri, aures nimirum, oculi, nares, & os, cōueniet sanè & ipsas cūprimis esse mundas. Lauandę igitur sunt, sed frigida magis, quàm calida: & hoc quidem cum alias ob causas, tum maximè, quòd lotio manuum in aqua calida, & præcipuè post cibi sumptionem, Auicēna. 16. 3. Tract. c. 1. teste, vermes in uentre generet. Quia inuarus calor, qui in uentriculo ac reliquis nutritionis membris concoctionem operatur, per eiusmodi lotionem ad exteriora retrahitur, itaque imperfecta fit concoctio, quæ potissima generationis vermium causa existit, Plurade lotionem manuum infrà capite. 23.

TERTIVM, ut postquam è somno experrectus surrexerit, paulatim inanibulando se moueat: ut primę & secundę

*Manuum  
lotio.*

*##*

*Vermes.*

CON.

## DE CONSERVANDA

concoctionis excrementorum redundã  
tiæ, quæ sunt fæces & urina, descendant,  
& ad faciliorem excretionem præparen-  
tur adiuenturque.

*Pandi-  
culari.*

**QVARTVM**, ut sub idem tempus pã  
diculcẽ, hoc est, manus, pedes, & simul  
totum corpus extēdat: quo videlicet spi-  
ritus vitales quã cum sanguine, qui per  
somnia intro magis fugiunt, ut lib. 6.  
par. 5. Ep. apho. 26. doctissimè & brevis-  
simè Hippocrates dixit, ad exteriora mē-  
bra reuocetur, eoq; modo spiritus cere-  
bri puriores ac tēperatiores reddantur.

*Pectore.*

**QVINTVM**, vt crines pectat & or-  
net. Per hoc enim pori capitis aperiun-  
tur, cerebri vapores in somno collecti  
ab oculis ad superiora eliciuntur ac dis-  
sipantur, & spiritus temperantur, subti-  
lioresq; fiunt. Pectinis igitur supra ca-  
put administratio sensuum instrumen-  
ta, & corporis reliquum corroborat, vi-  
sionem acuit, & cogitationem reddit  
meliorem, adcoque ob id ipsum inter-  
diu sepius reuocanda est, veluti Auicen-  
3. 3. trac. 4. c. 3. copiosè scribit. Atq; huic  
sanè instituto pecten eburneus probè  
politus & læuigatus tutissimum præsta-  
bit usum, moderatè a fronte ceruicem  
versus quadrages ductus, Marfilio Fici-  
no lib. 1. de vita, c. 8. teste.

*Dentium  
immun-  
di.*

**SEXTVM**, ut dentes fricet ac mun-  
det: immundities enim dentium præter  
quam

quã quod oris graueolentiam parit, sp̄i-  
ritus est foetidos, impuros, & turbulen-  
tos exhalat, qui ad cerebrum eleuati, ip-  
si non paruam noxam inferunt, Sordes  
item dentium cum cibo permissæ & in  
ventriculum de lacte, cibum ipsum sc̄e-  
pè corrumpunt. Idem de lingua iudiciũ  
est, nam & huic adherentes sordes, ne in  
ventriculum deferantur, diligenter ab-  
stergendæ sunt. Quare os mane experre-  
cto gargarizandum, & (nisi hyemes sit)  
multa aqua frigida, cui aceti non nihil  
admixtum sit, fouendum est, ut eleganter  
admodum lib. 1. cap. 2. Cornelius Celsus  
præcipit. Nihil autem dentibus, æquè no-  
cet, ac frequentior lactis eius, ueluti Ga-  
lenus lib. 3. cap. 14. de alimen. facul. di-  
fertè & copiosè scribens admonet. No-  
cet, inquit, lactis esus assiduus dentibus.  
& circumdatis carnibus, quæ gingiuas  
nominant. Has enim humiditas, dētēs ve-  
rò putrefactioni & erosioni admodum  
obnoxios reddit. Sumpto igitur lacte,  
os uno diluto colluere conueniet. Sa-  
tius autem fuerit, si mellis etiã quidpiã  
ipsi inieceris. Ita namque orane casto-  
sum, quod ex lacte dētibus ac gergiu-  
circumfixum fuerit, abstergetur. Quod  
si etiam cupiam tam robustũ sit caput,  
ut uini meri collutione nõ ostendatur,  
melius is dentibus & gingiuis consulue-  
rit, veruntamen & mel uino permistũ,

mi.

## DE CONSERVANDA

mixturam ex utroque reddit meliorem.  
 Illud verò dentium incolumitati tutissi-  
 mum aduersus lactis iniurias fuerit præ-  
 sidium, si quis post sumptū ipsum pri-  
 mō meliorato, deinde uino adstringēte  
 os colluat. Hæc ille. Porro modus, quo  
 dentes à putredine, erosione, dolore &  
 graueolētia uindīcari possint, optimus  
 nobis à Dioscoride lib. 4. c. 146. Plinio  
 libr. 26. cap. 8. Galeno libr. 8. cap. 136. de  
 simp. medic. facul. & Auicenna. 7. 3. c. 2.  
 præstituitur, us os singulo quoque men-  
 se uino uel aceto, in quo Tithimalli ra-  
 dix ad dimidias decocta sit, bis collua-  
 tur. Hoc enim non solum dentiū ac oris  
 commedat odorem, sed eorundem etiā  
 dolori auxiliantur, & sanitatem confer-  
 uat. Idem hoc remedium ex Archigene  
 habet Galenus libr. 5. de compos. phar-  
 secundum locus ca. 18. Plura infra c. 80.  
 Aures quoque bene à suis redundantibus  
 exonerandæ sunt, neque solum eorum  
 excrementorum, quæ manifestè per cer-  
 ros meatus, sed omnium etiam, quæ oc-  
 cultè exeunt, uacuo lacescenda & mo-  
 lienda est.

VLTIMVS uersus tria præcepta sa-  
 luberrima complectitur [Primum] ut bal-  
 neo lotus atque æstuans omni cura, &  
 diligentia aduersus ambientis celi frigi-  
 diorem intemperiem sese muniat & de-  
 scēdat, ne illa scilicet per poros è balneo  
 apertos.

apertos in omne corpus permanans, ibi  
dem mali quidpiam ingeneret. A contri-  
rio siquidem ad contrarium repentina  
& inordinata transgressio, Gal. aph. li. 3.  
commē. 22. teste, periculosa admodum  
existit, p̄sertim cūm facta ad frigiditatē  
subita cōmutatio eos, qui antea distilla-  
bantur, & per sudores euacuabantur hu-  
mores, tam in profundum corporis re-  
pellat, adeoq; partes etiam ad uentricu-  
lum atq; intestina attinentes offendat.

OBSERVANDVM etiam, ne à recens  
accepto cibo, balneo statim utatur: ne-  
que protinus post lotionem comedat  
aut bibat: q̄ enim paulò ante bibit, huic  
caput repletur: qui uerò cibū sumpsit,  
non caput modo, verum & corpus totū  
alimoniam ad se, priusquam concocta  
fuerit, trahit, adeoq; crudis & incoctis  
humoribus impletur: Statim uerò post  
lotionem cibum uel potum sumere, ca-  
put replet, deuoratumq; interdum su-  
perfluitate facit, quēadmodum copio-  
se in 3. lib. de uig. rat. in morbis acutis  
commen. 55. & 56. & in lib. de Marasmo  
cap. 14 Galenus ostendit. De potu idem  
confirmat etiam Cornelius Celsus, qui  
lib. 1. cap. 3. in eum scribit modū: Illud  
nosse oportet, quod ex labore sudanti,  
frigida potio perniciosissima est, atq; et  
(cūm sudor se remisit) itinere fatigatis  
inutilis. A balneo quoque uenientibus,  
Ascle-

## DE CONSERVANDA

Asclepiades inutilē eam iudicauit. Atq; ex hac diuidem causa, quomodocunque sudanti adhuc, frigidum bibendum nō est. Cauendum etiam ne in ipso balneo comedat, bibat, aut dormiat: inde enim bona uentriculi concoctio ob leditur, & naturæ pugna cietur, dum sanguis, spiritus, & calor naturalis adscititio balnei calore ad exteriora allecti & protēsi, ad interiora retrahuntur, & in profundum secedunt. Inter dormiendum etiā humores aliqui in uentrem confluunt, qui non, ut in alijs somnis, concoquuntur, sed longē plures fiunt, incocti permanentes. Somnus uerō à balneo uilissimè conceditur. Nihil. n. est ut Galenus lib. 4. c. 9. de Sanitate tuenda scribit, quā æquē concoquat ea, quæ concoqui possunt, & malos succos per halitum digerat, ut somnus à balneo.

**SECUNDVM**, ut paulisper à cibi sumptione cello & erecto corpore consistat, quò cibus ingestus, in uentriculi fundum, ubi concoctionis officina est, equabiliter descendens, promotius cōcoquatur, ac raro deinde nec ita longe incessu inambulet, ne ob uehementiorem corporis motum calor è profundo ad partes exteriores attractus, dissipetur, adeoque cibi prædicatur concoctio. Plura. infra. cap 76.

/// **TERTIVM**, ut post uenæ sectionem frige-

frigescat, q̄ est in paulò frigidiorē amb-  
 bientis nos aeris constitutione tātisper  
 immoretur, siue decūbat, dū sanguis &  
 spiritus per phlebotomiam exagitari, se-  
 dentur & conquiescant. Atq; huic qui-  
 dem interpretationi astipulatur ē Iōā-  
 nes Fernelius, qui in libello de vacuan-  
 di ratione c. 19. in hunc modum scribit:  
 neq; igitur ad cōsuetā munia properet  
 neque celerius inambulet, neque vllō  
 exercitationis genere se fatiget, neq; vta-  
 tur Venere, neq; protinus caliora loca  
 ingrediatur, neque in balneum descen-  
 dat: quandoquidem sanguis & spiritus  
 vehementius incitati, ne dissipentur,  
 aut incalescant, sedendi comprimendi-  
 que sunt. Hastenus ille. Vcl *Minute,*]  
 adverbialiter hic accipiendum, pro eo,  
 quod est parum siue paulisper: ut refera-  
 tur scilicet ad ea, quæ immediate præce-  
 dunt, & sit hic sensus: Sumpto cibo, cōlo  
 frigidiori te paulisper exponito, quo ca-  
 lor innatus, propter circumstantē extrin-  
 secus frigiditatē, ad interiora refugiens  
 & secedens, meliorem & cōcoctionem,  
 & significationem, tum etiam nutritio-  
 nem operetur. Experientia siquidē con-  
 stat, calorem per seipsum, ac spontē qui-  
 dem post cibi sumptionē, ut eum mutet  
 facilius, ac concoquat, in profundum re-  
 fugere: atque hinc adedō fit, ut exteriora  
 corporis membra, quæ antè utcūq; ca-  
 lida

DE CONSERVANDA  
lida sentiebantur, à prandio atque cenâ  
frigore & tremore concutiantur. Quare  
naturæ in eo, quod rectè operat, opitu-  
landum est. Nonnulli uerò in hunc mo-  
dum exponere maluerūt. Ne is, scilicet,  
cui uena secta est, se subito calfaciat, sed  
paulatim, quod subitæ mutationes ci-  
tra læsionem non faciliè contingant. In  
eiusmodi enim pmutationibus, quod  
plurimum existit, atque repente, peri-  
culosum est. satis, quod uerò paulatim  
fit, tutum: ut inquit Galenus aph. lib. 2.  
commē. 51. Idem testatur etiam Aristo-  
teles Sec. 8. problemate. 15.

¶ *De recreatione uisus Additio.*

**F**ons, Speculum, Gramen, hæc  
dant oculis releuamen.

Mane igitur montes, sub serum in-  
quirito fontes.

Tria hoc loco recensentur, quæ insita  
naturæ ui & substantiæ quadam simili-  
tudine oculos recreant, & uitam maxi-  
mè consolantur.

PRIMUM, fons: per quem quælibet  
pura & perspicua aqua, siue ea sit fon-  
tium, siue fluuiorum, siue etiam puteo-  
rum intelligenda est. Hæc enim ob co-  
gnationem, & similitudinem, quam cū  
oculis habet, uisum citra uiolentiam cō-  
gregans, ad naturam reducit & recreat.

Tò

VALETVDINE. 12

Τὸ γὰρ κατὰ φύσιν αἰεὶ χρῆζει τῶν  
 ὁμοίων, inquit Galenus aph. lib. 1. cō. 16.  
 Oculi autem frigidi & humidi, perspi-  
 cui atque omniū partium nitidissimi  
 & pulchrè politi sunt, p̄inde atq; aqua,  
 quocirca ab eiusdem aspectu eos corro-  
 borari, simul ac refici cōsentaneum est.  
 Atque hoc sanè consilio Aristoteles Ale-  
 xandrū illum cognomēto Magnū insti-  
 tuens, ei præcepisse uidetur, uti frequen-  
 ter ac diutius aquam uiridem, claram,  
 & perspicuā intueretur, oculosq; in ip-  
 sam submergeret: eiusq; rei testē habe-  
 mus nō contēnendum Ioannē Mesuen  
 in opere practico de ægritudinibus ocu-  
 lorum. Cæterū si nulla fontium, aut flu-  
 uiorum inspiciēdorum facultas fuerit,  
 oculis profectò ex aquæ frigidæ, claræ, &  
 & perspicuæ in peluim uiridē infusæ cō-  
 tuitu eadem accedet commoditas.

SECVNDVM, speculum, quod & ip-  
 sum utique oculorum aciem eadem ra-  
 tione excitare putandū est. Oculus nāq;  
 leuis est & lucidus, ac splendus instar  
 speculi, quod tum experientia inter oēs  
 constat, tum à Plin. quoque lib. 11. c. 37.  
 ostenditur. Oculis, inquit absoluta uis  
 speculi, adeoque, ut tam parua illa pu-  
 pillā totā imaginē reddat hominis. Ea  
 causa est, ut pleræque alitum è manibus  
 hominum oculos potissimum appetāt,  
 quòd effigiem suam in ijs cernentes, ue-  
 lut

*Specu-  
lum.*

DE CONSERVANDA

lut ad cognata desideria sua tendunt. Causa etiam, cur speculi inspectione, oculorum acies excitetur, adeoque uisus substantia conseruetur, hæc adsignari potest, quod radij in superficie speculi collecti, quum ob densitatem & durtiem eius ulterius procedere nõ possint, minime dissoluantur, ac dissipentur: ob æqualitatem lanitatemque seruētur in fracti, ob nitorem uerò augeantur, & multò, quam prius erant, reddantur fortiores, quod nec ipsum sane Aristoteles, Mesue referente, ignorauit, cum eundē illum Alexandrum adhortaretur uti se subinde ad tersum & directum speculū contueretur, & longiori deinde temporis spacio oculorum aciem in ipsum defigeret.

*Conspicilia uisiva.*

VITREA quoque uocata conspici-  
lia uisus substantiam cōseruant, adeoq;  
præstant, ne oculi minoribus rebus  
contuendis uicti fatiscant, nèue spiritus  
resoluantur. Atque hinc certè gemma-  
rū sculptores & aurifices subtiliter quid-  
piam ac ingeniose sculpturi, eiusmodi  
utuntur conspicijs, aut sane per uesicā  
ex tenui poro atque albo uitro conflatam, eamq; clara & perspicua aqua ple-  
nam, oculorum aciem rei scalpēda in-  
tendunt. Cur uerò ita uisus nõ defatige-  
tur in causa est, quòd species de medio  
clariori, ad densus permeantes, maio-  
res